

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

В январе-сентябре 2024 г., по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль (+) убыток (-))** организаций (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 70735.7 млн рублей (357 организаций получили прибыль в размере 77847.6 млн рублей, 110 организаций имели убыток на сумму 7111.9 млн рублей).

Финансовые результаты деятельности организаций по видам экономической деятельности в январе-сентябре 2024 г.

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в общем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю- сентябрю 2023 ¹⁾				
Всего	70735.7	99.3	77847.6	76.4	7111.9	23.6
из них:						
сельское, лесное хозяй- ство, охота, рыболовство и рыбоводство	7630.8	182.5	7710.3	83.3	79.5	16.7
из них сельское хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг)	7634.0	182.5	7710.3	88.2	76.3	11.8
добыча полезных ископаемых	211.4	в 2.2 р.	211.4	100	-	-
из нее добыча прочих полезных ископаемых	211.4	в 2.2 р.	211.4	100	-	-
обрабатывающие производства	39675.6	92.0	42938.2	82.8	3262.6	17.2
из них:						
производство пищевых продуктов	929.5	37.0	1383.0	70.6	453.5	29.4
производство напитков	...	128.0
производство табачных изделий	...	x ²⁾
производство текстильных изделий	362.1	70.5	362.1	100	-	-
производство кожи и изделий из кожи	30.2	31.0	30.2	100	-	-

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в общем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю- сентябрю 2023 ¹⁾				
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материа- лов для плетения	...	x ²⁾
производство бумаги и бумажных изделий	1675.9	154.8	1675.9	100	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	174.8	147.0	174.8	100	-	-
производство нефтепродуктов	5564.6	82.0	5629.2	66.7	64.6	33.3
производство химических веществ и химических продуктов	10541.9	74.1	10583.9	91.7	42.0	8.3
производство лекар- ственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-137.7	x ²⁾	14.5	25.0	152.2	75.0
производство резино- вых и пластмассовых изделий	7017.8	64.4	7233.8	88.2	216.0	11.8
производство прочей неметаллической ми- неральной продукции	1527.2	122.5	1568.7	77.8	41.5	22.2
производство металлургическое	...	x ²⁾
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	1767.0	в 4.0 р.	1775.3	88.9	8.3	11.1
производство компью- теров, электронных и оптических изделий	184.7	x ²⁾	221.5	66.7	36.8	33.3
производство электри- ческого оборудования	2942.1	95.1	2978.5	91.7	36.4	8.3
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	1182.8	в 5.4 р.	1683.8	82.4	501.0	17.6

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в общем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю- сентябрю 2023 ¹⁾				
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	863.9	38.4	1001.1	80.0	137.2	20.0
производство прочих транспортных средств и оборудования	4155.1	96.5	5707.7	66.7	1552.6	33.3
производство мебели	195.9	78.8	195.9	100	-	-
производство прочих готовых изделий	295.6	88.9	295.6	100	-	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	133.1	x ²⁾	148.2	60.0	15.1	40.0
обеспечение электриче- ской энергией, газом и паром; кондициони- рование воздуха	878.9	x ²⁾	3118.7	45.5	2239.8	54.5
водоснабжение; водо- отведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-149.5	x ²⁾	155.5	40.0	305.0	60.0
строительство	3770.3	118.0	3795.6	82.4	25.3	17.6
торговля оптовая и роз- ничная; ремонт авто- транспортных средств и мотоциклов	8484.9	70.2	8902.0	86.4	417.1	13.6
из них:						
торговля оптовая и розничная автотранс- портными средствами и мотоциклами и их ремонт	1291.5	109.1	1377.6	68.4	86.1	31.6
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	5556.6	60.1	5629.7	95.9	73.1	4.1
торговля розничная, кроме торговли авто- транспортными сред- ствами и мотоциклами	1636.8	97.9	1894.6	76.9	257.8	23.1
транспортировка и хранение	1229.7	100.1	1458.3	55.6	228.6	44.4

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в общем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю- сентябрю 2023 ¹⁾				
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	369.8	78.1	553.6	38.5	183.8	61.5
деятельность в области информации и связи	349.2	47.4	583.4	50.0	234.2	50.0
деятельность финансовая и страховая	3462.8	107.1	3462.8	100	-	-
деятельность по опера- циям с недвижимым имуществом	563.3	в 2.5 р.	578.2	80.0	14.9	20.0
деятельность профессиональная, научная и техническая	2199.2	118.7	2231.5	69.2	32.3	30.8
из нее научные исследования и разработки	1941.5	164.1	1945.7	75.0	4.2	25.0
деятельность админи- стративная и сопутству- ющие дополнительные услуги	1294.3	116.0	1363.5	86.7	69.2	13.3
образование	23.8	x ²⁾	36.1	75.0	12.3	25.0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	207.7	140.7	208.0	90.0	0.3	10.0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	447.1	в 4.5 р.	447.1	100	-	-

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны с учетом:

- изменения круга отчитывающихся организаций;
- корректировки данных соответствующего периода предыдущего года.

²⁾ Темп роста не рассчитывается, если в одном или обоих сопоставимых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

В январе-сентябре 2024 г. доля убыточных организаций по сравнению с соответствующим периодом 2023 г. увеличилась на 2.8 процентного пункта и составила 23.6 процента.

АКТИВЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

Оборотные активы организаций по видам экономической деятельности в январе-сентябре 2024 г. (на конец отчетного периода; миллионов рублей)

	Оборотные активы	из них		
		запасы	денежные средства	задолженность покупателей
Всего	1062088.5	364980.2	100071.3	247317.2
из них:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	32430.1	11203.8	3908.9	3052.2
добыча полезных ископаемых	491.5	241.8	40.5	130.0
обрабатывающие производства	566144.9	206090.2	60830.6	137032.0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	32260.0	3709.7	3650.4	14954.2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	4115.6	901.9	264.4	2219.2
строительство	221802.5	75515.3	15329.4	23653.3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	104003.6	53032.7	3927.0	18777.4
транспортировка и хранение	13262.6	3111.5	2991.3	1483.4
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	3434.4	590.1	546.3	657.6
деятельность в области информации и связи	6596.6	419.5	324.7	472.0
деятельность финансовая и страховая	46379.8	150.9	932.1	38837.6
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	4001.5	52.1	1033.2	1641.9
деятельность профессиональная, научная и техническая	20313.0	9394.1	4272.8	3200.1
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	3042.9	281.3	170.3	906.4
образование	345.4	14.9	122.6	32.4
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	392.8	44.4	121.7	62.2
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	2206.5	182.2	1200.6	56.4

На конец сентября 2024 г., по оперативным данным, формирование оборотных активов обеспечивалось за счет запасов на 34.4 процента, за счет задолженности за отгруженную продукцию (выполненные работы, оказанные услуги) – на 23.3, за счет остатков денежных средств на счетах организаций – на 9.4, краткосрочных финансовых вложений – на 5.7 процента.

**Внеоборотные активы организаций
по видам экономической деятельности
в январе-сентябре 2024 г.
(на конец отчетного периода; миллионов рублей)**

	Внеоборотные активы	из них	
		основные средства, материальные поисковые активы, доходные вложения в материальные ценности	незавершенные капитальные вложения
Всего	537906.8	360831.4	67499.4
из них:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	30067.8	25128.3	4073.1
добыча полезных ископаемых	708.4	609.7	72.0
обрабатывающие производства	341368.0	212109.8	50223.9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	68894.9	56797.3	5822.7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	16894.5	15350.2	727.7
строительство	3871.0	3344.0	16.0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	21660.9	14255.9	2457.7
транспортировка и хранение	8949.2	6721.0	270.4
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	12451.9	6352.9	59.1
деятельность в области информации и связи	2761.5	2737.4	-
деятельность финансовая и страховая	9013.3	268.0	2848.1
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	11335.2	9697.0	319.7
деятельность профессиональная, научная и техническая	2729.6	1848.4	82.6
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	3417.3	2439.7	38.6
образование	604.9	196.5	390.0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	549.5	399.8	80.9
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	2317.4	2298.0	8.4

В структуре внеоборотных активов на конец сентября 2024 г. основные средства, материальные поисковые активы, доходные вложения в материальные ценности составили 67.1 процента, незавершенные капитальные вложения – 12.6, нематериальные активы, результаты НИОКР, нематериальные поисковые активы – 2.7 процента.

СОСТОЯНИЕ ПЛАТЕЖЕЙ И РАСЧЕТОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ

На конец сентября 2024 г. **суммарная задолженность** по обязательствам организаций составила 971878.1 млн рублей, из нее **просроченная** – 29656.0 млн рублей или 3.1 процента от общей суммы задолженности.

Размер и структура суммарной задолженности по обязательствам организаций в сентябре 2024 г. (на конец месяца; миллионов рублей)

	Всего задолженность	В % к концу предыдущего месяца	Просроченная задолженность	В % к концу предыдущего месяца
Всего	971878.1	102.9	29656.0	79.3
в том числе:				
кредиторская задолженность	599775.7	103.6	26469.2	77.4
в % к итогу	61.7	x	89.3	x
задолженность по кредитам банков и займам	372102.4	101.8	3186.8	100.0
в % к итогу	38.3	x	10.7	x

Кредиторская задолженность на конец сентября 2024 г., по оперативным данным, составила 599775.7 млн рублей, из нее **просроченная** – 26469.2 млн рублей, или 4.4 процента от общей суммы кредиторской задолженности.

**Структура и динамика
просроченной кредиторской задолженности организаций
(на конец месяца)**

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, процентов	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
2023					
январь	17.3	22569.9	18615.6	571.9	315.0
февраль	17.0	23319.4	18300.3	568.6	303.2
март	16.9	23016.6	17655.6	570.7	270.5
апрель	17.1	24009.4	17785.0	566.8	273.5
май	17.1	23838.3	17505.9	562.4	300.7
июнь	16.9	28697.0	22992.7	574.3	270.4
июль	16.8	29739.8	23853.9	562.2	255.3
август	16.8	28412.4	22467.5	574.1	242.5
сентябрь	16.8	29950.2	24082.5	582.4	248.3
октябрь	16.4	30385.4	24496.6	593.2	248.4
ноябрь	16.8	27315.0	21316.0	580.5	222.8
декабрь	15.5	26727.8	21129.8	523.6	209.0
2024					
январь	14.6	23177.8	19206.5	371.8	98.6
февраль	14.6	26312.8	20269.5	387.1	87.1
март	14.2	27097.7	20878.9	374.3	73.9
апрель	14.5	27371.2	21216.7	473.6	56.1
май	14.1	31465.8	23034.6	478.7	58.8
июнь	14.9	33267.8	22883.1	487.5	83.1
июль	14.5	33780.8	23374.2	499.8	71.0
август	14.4	34187.1	24015.6	495.5	65.6
сентябрь	14.3	26469.2	23314.0	511.8	51.9

**Просроченная кредиторская задолженность организаций
по видам экономической деятельности в сентябре 2024 г.
(на конец месяца)**

	Удельный вес организаций, имеющих просрочен- ную креди- торскую задолжен- ность, процентов	Просро- чен- ная креди- торская задол- женность, млн рублей	из нее		
			постав- щикам	в бюджеты всех уровней	по плате- жам в государ- ственные внебюд- жетные фонды
Всего	14.3	26469.2	23314.0	511.8	51.9
из них:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-	-
из них					
сельское хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг)	-	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-	-
из нее					
добыча прочих полезных ископаемых	-	-	-	-	-
обрабатывающие производства	15.9	10445.7	9219.2	-	-
из них:					
производство пищевых продуктов	17.6	19.2	19.2	-	-
производство напитков	-	-	-	-	-
производство табачных изделий	-	-	-	-	-
производство текстильных изделий	20.0	6.3	5.7	-	-
производство кожи и изделий из кожи	-	-	-	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-	-	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	-	-	-	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-	-	-	-
производство нефтепродуктов	-	-	-	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	8.3	2.6	2.6	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, процентов	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	50.0	0.4	0.4	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	17.6	217.9	217.9	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	33.3	169.2	136.8	-	-
производство металлургическое	-	-	-	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	-	-	-	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	100	663.4	649.7	-	-
производство электрического оборудования	8.3	0.8	0.8	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	17.6	5073.7	4631.4	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	40.0	3106.6	2804.4	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	33.3	1185.6	750.4	-	-
производство мебели	-	-	-	-	-
производство прочих готовых изделий	-	-	-	-	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	-	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	51.5	13899.9	12276.2	404.5	2.7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	40.0	521.3	309.1	84.6	35.8
строительство	-	-	-	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	3.7	23.7	23.1	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, процентов	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
из них:					
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	5.3	1.7	1.7	-	-
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	2.0	1.3	1.3	-	-
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	7.7	20.7	20.1	-	-
транспортировка и хранение	22.2	889.6	886.7	2.0	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	50.0	26.4	3.1	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	25.0	470.8	435.9	20.8	13.5
деятельность профессиональная, научная и техническая	7.7	0.1	0.1	-	-
из нее					
научные исследования и разработки	-	-	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	13.3	187.1	160.4	-	-
образование	5.0	4.5	0.2	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-	-

В структуре просроченной кредиторской задолженности 92.0 процента долгов приходилось на организации, осуществляющие деятельность по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха, а также на организации обрабатывающих производств.

Задолженность по полученным кредитам банков и займам в целом по Ярославской области на конец сентября 2024 г., по оперативным данным,

составила 372102.4 млн рублей, в том числе **просроченная** – 3186.8 млн рублей, или 0.9 процента от общего объема задолженности по полученным кредитам банков и займам.

**Размер и структура задолженности по кредитам банков и займам
по видам экономической деятельности в сентябре 2024 г.
(на конец месяца)**

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную задолженность по кредитам банков и займам, процентов	Задолженность по полученным кредитам и займам, млн рублей		Структура просроченной задолженности по кредитам банков и займам, в % к итогу
		всего	в том числе просроченная	
Всего	0.9	372102.4	3186.8	100
из них:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	13363.0	-	-
из них сельское хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг)	-	13363.0	-	-
добыча полезных ископаемых	-	196.6	-	-
из нее добыча прочих полезных ископаемых	-	196.6	-	-
обрабатывающие производства	0.6	223777.3	1.8	0.1
из них:				
производство пищевых продуктов	-	9211.3	-	-
производство напитков	-	-	-	-
производство табачных изделий
производство текстильных изделий	-	731.3	-	-
производство кожи и изделий из кожи	-	76.9	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения
производство бумаги и бумажных изделий	-	1575.7	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	35.6	-	-
производство нефтепродуктов	-	75669.5	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную задолженность по кредитам банков и займам, процентов	Задолженность по полученным кредитам и займам, млн рублей		Структура просроченной задолженности по кредитам банков и займам, в % к итогу
		всего	в том числе просроченная	
производство химических веществ и химических продуктов	8.3	4240.2	1.8	0.1
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	3990.8	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	-	39242.5	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	-	616.3	-	-
производство металлургическое
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	-	698.2	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	1705.4	-	-
производство электрического оборудования	-	2094.6	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	-	11375.7	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	-	20744.1	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	-	39357.4	-	-
производство мебели	-	156.5	-	-
производство прочих готовых изделий	-	800.4	-	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	-	7612.9	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	3.0	34169.3	3184.0	99.9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	6.7	234.3	0.6	0.0
строительство	-	9898.5	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную задолженность по кредитам банков и займам, процентов	Задолженность по полученным кредитам и займам, млн рублей		Структура просроченной задолженности по кредитам банков и займам, в % к итогу
		всего	в том числе просроченная	
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-	21850.8	-	-
из них:				
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	-	3805.4	-	-
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	-	16343.7	-	-
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	-	1701.8	-	-
транспортировка и хранение	-	2438.5	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	1730.8	-	-
деятельность в области информации и связи	-	3628.0	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	47553.5	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	9237.8	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	3303.1	-	-
из нее				
научные исследования и разработки	-	371.0	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	462.3	-	-
образование	5.0	1.0	0.4	0.0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	149.6	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	107.9	-	-

Дебиторская задолженность по Ярославской области на конец сентября 2024 г., по оперативным данным, составила 518755.5 млн рублей, из нее **просроченная** – 23533.9 млн рублей, или 4.5 процента от общего объема дебиторской задолженности.

**Структура и динамика просроченной дебиторской
задолженности организаций
(на конец месяца)**

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, процентов	Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей	в том числе		
			покупателей	из нее	
				по полученным векселям	государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
2023					
январь	32.4	26708.9	24147.3	-	73.3
февраль	32.5	27137.6	24635.6	-	72.8
март	32.7	35012.9	32172.6	-	63.6
апрель	32.8	35497.3	32608.0	-	72.3
май	32.1	35254.4	32722.1	-	65.0
июнь	33.1	37847.1	33652.2	-	63.2
июль	33.1	38204.1	34177.6	-	67.0
август	33.1	38175.3	34176.3	-	88.0
сентябрь	32.8	38472.6	34319.1	-	82.2
октябрь	32.8	42027.2	38093.5	-	67.8
ноябрь	32.6	41162.6	37308.1	-	111.6
декабрь	32.8	22402.2	19752.6	-	26.4
2024					
январь	32.8	24537.3	22183.3	-	41.9
февраль	32.3	25512.0	23119.4	-	31.9
март	33.0	26105.7	23294.7	-	247.0
апрель	31.8	25989.0	23171.0	-	43.5
май	31.6	25567.8	22885.5	-	37.5
июнь	32.3	23786.1	21422.0	-	51.7
июль	30.9	24221.8	21858.6	-	41.8
август	30.5	24092.1	21565.5	-	39.7
сентябрь	31.7	23533.9	21105.3	-	78.1

**Просроченная дебиторская задолженность организаций
по видам экономической деятельности в сентябре 2024 г.
(на конец месяца)**

	Удельный вес организаций, имеющих просрочен- ную деби- торскую задолжен- ность, процентов	Просро- ченная деби- торская задолжен- ность, млн рублей	в том числе		
			покупа- телей	из нее	
				по полу- ченным векселям	государ- ственных заказчиков по оплате за постав- ленную продукцию
Всего	31.7	23533.9	21105.3	-	78.1
из них:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	11.1	3.3	3.3	-	-
из них					
сельское хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг)	5.9	0.3	0.3	-	-
добыча полезных ископаемых	33.3	8.9	8.0	-	-
из нее					
добыча прочих полезных ископаемых	33.3	8.9	8.0	-	-
обрабатывающие производства	33.8	8402.7	6616.5	-	55.7
из них:					
производство пищевых продуктов	47.1	90.0	82.1	-	-
производство напитков	-	-	-	-	-
производство табачных изделий	-	-	-	-	-
производство текстильных изделий	60.0	8.1	8.0	-	-
производство кожи и изделий из кожи	60.0	61.1	61.0	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	-	-	-	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	37.5	82.1	82.1	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	-	-	-	-
производство нефтепродуктов	66.7	159.2	159.2	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	16.7	14.0	14.0	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, процентов	Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей	В том числе		
			покупателей	из нее	
				по полученным векселям	государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	25.0	0.2	0.2	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	35.3	181.3	181.3	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	33.3	72.6	32.4	-	-
производство металлургическое	-	-	-	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	55.6	1181.6	1181.6	-	29.8
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	100	925.7	547.3	-	-
производство электрического оборудования	33.3	727.6	706.7	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	23.5	1278.7	208.5	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	40.0	691.6	485.3	-	25.9
производство прочих транспортных средств и оборудования	33.3	2928.3	2866.1	-	-
производство мебели	-	-	-	-	-
производство прочих готовых изделий	20.0	0.6	0.6	-	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	-	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	81.8	8794.4	8209.9	-	18.3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	60.0	1521.4	1494.2	-	-
строительство	17.6	2847.8	2847.8	-	-

	Удельный вес организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, процентов	Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей	в том числе		
			покупателей	из нее	
				по полученным векселям	государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	18.5	586.8	580.7	-	4.1
из них:					
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	10.5	12.4	12.4	-	-
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	24.5	574.1	568.1	-	4.1
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	7.7	0.3	0.2	-	-
транспортировка и хранение	44.4	136.9	136.9	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	7.7	4.0	4.0	-	-
деятельность в области информации и связи	75.0	258.3	241.3	-	-
деятельность финансовая и страховая	50.0	9.1	9.1	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	50.0	729.8	727.6	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	7.7	43.8	39.4	-	-
из нее					
научные исследования и разработки	-	-	-	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	20.0	165.1	165.1	-	-
образование	20.0	1.0	1.0	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	20.0	17.1	17.1	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	16.7	0.2	0.2	-	-